de la succession des mérites et des augmentations en grâce et en vertu expliquée par saint Thomas à ce même propos : sic enim quaedam circulatio attenditur dum ex lumine crescit luminis desiderium ; et ex desiderio aucto crescit lumen<sup>cccxxxiii</sup> .

---

cccxxxiii "Ainsi une sorte de mouvement circulaire vient de ce que le désir de la lumière croît avec la lumière ; et la lumière croît avec l'augmentation du désir."

## **Chapitre 9 Que dans l'acte universel et simple de la contemplation, l'âme est toute entière employée en Dieu et en exercice de toutes les vertus**

Avant de nous mettre à parler de la continuité que les saints demandent dans l'acte de la contemplation, il sera nécessaire de mettre à découvert la tromperie dont est victime Votre Paternité. En effet, elle dit que l'âme perd son temps en cette contemplation simple et quiète, et qu'elle ne s'y exerce pas aux vertus, alors que c'est le contraire qui est vrai : en cette contemplation, en effet, Dieu maintient occupées efficacement toutes les puissances, et elles y exercent toutes les vertus.

Quant au premier point, il est certain qu'en cette contemplation, la volonté est inclinée vers Dieu et occupée en lui, car toute la doctrine des saints aux chapitres précédents vise à unir la volonté à Dieu et à éveiller en elle le feu de la charité, ce qui est la fin de la vie spirituelle, comme l'établit saint Thomas. Et si la volonté est occupée en Dieu, toutes les autres puissances le sont aussi par voie de conséquence, car entre toutes les forces de l'âme, la volonté est celle qui tient lieu de premier moteur, et elle entraîne par le mouvement de son acte les actes de toutes les autres puissances vers leur fin ultime, comme le ciel supérieur le fait pour les inférieurs : *cum ergo in viribus animae voluntas habeat locum primi motoris,*

actus eius imperat actus aliarum virium secundum intentionem finis ultimi et utitur eis in consecutione ejusdem<sup>cccxxxiv</sup>.

Et non seulement la volonté imprime dans les autres puissances sa propre forme (c'est-à-dire la liberté de son acte de telle sorte qu'il soit méritoire), mais elle y imprime aussi une participation de la forme qui la rend parfaite, c'est-à-dire de la charité, racine et principe, avec la grâce, du mérite. De cette manière, si l'acte supérieur contient en lui plus parfaitement et sur un mode universel tout ce que les actes inférieurs contiennent imparfaitement et en particulier (superius perfecte et totaliter habet quod ab inferiori imperfecte et particulariter habetur<sup>cccxxxv</sup>), il en va de même de cet acte simple de la zone supérieure de l'esprit, au sommet des trois puissances et qui est occupé en Dieu, ainsi que nous l'avons vu : en lui seulement sont inclus les actes des autres puissances, avec une perfection plus grande que si chacune d'elles les exerçait indépendamment. Et si l'amour n'est pas autre chose que l'application de la volonté à quelque chose comme à son bien (ipsa igitur habitudo vel coaptatio appetitus ad aliquid velut ad suum bonum amor vocatur), la volonté du contemplatif exerce en cet acte l'amour de Dieu, puisqu'en lui, elle est appliquée à Dieu de cette manière.

Une autre chose encore est certaine : en cette contemplation, non seulement l'âme avance vers l'exercice des vertus, mais

---

cccxxxiv "Comme la volonté tient lieu de premier moteur par rapport aux forces de l'âme, son acte commande celui des autres forces en se portant à sa fin dernière, et elle se sert d'elles pour l'atteindre."

cccxxxv "Le supérieur possède parfaitement et totalement ce qui est possédé imparfaitement et en particulier par l'inférieur."

elle va aussi vers leur augmentation comme par une voie directe. En effet, si nous demandons à saint Thomas quel est le chemin propre pour parvenir à ces augmentations, il nous dira que, pour sa part, Dieu augmente en nous la grâce et la charité lorsqu'augmente l'efficace de sa vertu ; mais pour ce qui est de notre disposition, cette augmentation vient de ce que l'âme se réduit de la multiplicité à l'unité. Et saint Thomas renvoie à saint Denys qui voit toujours la perfection de la sainteté en ce que l'âme se réduit de la vie dispersée à la vie unifiée : *Ex parte ipsius materiae intensio charitatis contingit ex hoc quod natura recipiens magis ac magis preparatur ad susceptionem gratiae secundum quod ex multitudine in unum colligitur. Et ideo Dionisius perfectum sanctitatis semper designat per hoc quod exparsa vita in unicum consurgit.*<sup>cccxxxvi</sup> Donc, si tout cela se trouve en cette contemplation, l'âme n'y est pas dans l'oisiveté, mais au contraire dans un exercice très utile de vertus, le mieux proportionné à l'augmentation de la charité. Et si elle se trouve en l'acte de la charité, elle est aussi en celui de toutes les vertus dont la charité est forme et moteur, et elle dirige ses actes vers leur fin, qui est Dieu : *charitas enim est forma virtutum, et omnes actus earum in suum finem convocat, eo quod eius objectum est finis ultimus.*<sup>cccxxxvii</sup>

---

cccxxxvi "Pour ce qui est de la matière, l'augmentation de la charité vient de ce que la nature qui la reçoit est de plus en plus prête à accueillir la grâce en se rassemblant de la multiplicité à l'unité. Et c'est pourquoi Denys indique toujours la perfection de la sainteté en ce que la vie dispersée s'y ramène à l'unité."

cccxxxvii "La charité est forme des vertus, et elle conduit tous leurs actes à sa propre fin, en ce que son objet est la fin dernière."

Une autre chose encore est bien établie en théologie : c'est par l'opération divine, et non par nos propres actes mais par la raison, que nous pouvons parvenir aux vertus et aux dons infus — ce par quoi l'homme se transforme à la ressemblance de la clarté de Dieu, comme dit l'Apôtre : *Virtus vero ordinans hominem ad bonum secundum quod modificatur per legem divinam et non per rationem humanam, non potest causari per actus humanos, quorum principium est ratio, sed causatur solum in nobis per operationem divinam*<sup>cccxxxviii</sup>. Et si nous demandons à saint Denys quel est l'acte dans lequel l'âme se dispose à recevoir cette opération divine, et ces vertus et ces dons infus en elle, il nous dira ceci : lorsque l'entendement abandonne la lumière de la raison et se transporte en la lumière de la foi dans la contemplation des choses divines, il cesse de s'appartenir pour appartenir à Dieu, et il reçoit l'augmentation de ces dons : *ita enim erunt divina nobis dona data*<sup>cccxxxix</sup> - saint Denys parle [ici] de la raison illuminée par la foi, lorsque nous voulons comparer grâce à elle les choses divines aux nôtres ; et saint Thomas l'explique aussi de cette façon. En effet, en cette contemplation, si l'âme se dispose ainsi à recevoir en elle cette opération divine, ainsi que les augmentations de la charité et des autres vertus et dons qui l'accompagnent, elle n'est pas sans exercice de vertus. Et si c'est de la charité que provient la perfection de la vie chrétienne, et si l'on dit que la sainteté est véritable quand